
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

4-Após divulgação da listagem dos empregados inscritos, nos termo do 
Item 3 deste Edital, será aberto o prazo de 2 dias, contados do primeiro 
dia útil após a publicação, para apresentação de recursos.
5-Decidido o recursos, será publicada a relação definitiva dos empregados 
com adesões aptas ao Plano de Incentivo ao Desligamento Voluntário-PIDV.
6-A homologação do acordo de desligamento, nos termos da IN 01/2023, 
seguirá o cronograma
estabelecido no ANEXO I-A e ANEXO I-B -do Cronograma de Execução nos 
termos da Instrução Normativa 01/2023, de 14 de novembro de 2023, pu-
blicada no Diário do Estado do Pará nº35.610 de 16 de novembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 1010559

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 140/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Carla Carolina de Paiva Reis, matrícula 54187606/5 
como fiscal e Vera de Fátima Cabral Paiva, matrícula Nº 7007035/1, como 
suplente de fiscal, para contratação de Instituição visando a prestação de 
serviços referentes ao recrutamento, à seleção e acompanhamento de 
aprendizes para a Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CE-
ASA/PA, bem como para o desenvolvimento de Programa de Aprendizagem 
Profissional, firmado com a empresa ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA – 
APPA, a contar de 01 de dezembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1010463

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 19/2023
Processo 2022/1110978
Objeto: Contratação de Instituição visando a prestação de serviços refe-
rentes ao recrutamento, à seleção e acompanhamento de aprendizes para 
a Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, bem 
como para o desenvolvimento de Programa de Aprendizagens Profissional.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 11.520,00.
Data da Assinatura: 13/11/2023.
Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2025.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61.
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 588338 – Operacionalização das Ações Administrativa.
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa 
Juridica.
Contratado: ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA - APPA.
CNPJ: 07.611.485/0001-07.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 4943.
CEP: 66.645-250 – Castanheira – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1010444

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/1069600
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 09/2023 para a contratação da Ca-
mara de Dirigentes Lojistas de Belém - CDL, (CNPJ: 04.788.378/0001-52), 
com sede na Rua 28 de Setembro 16 e 22, Bairro Centro - Belém/PA, CEP 
nº 66019-100, no valor global de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e qua-
renta reais), referente à aquisição de 08 (oito) certificados digitais do tipo 
A3 para pessoa fisica (e-CPF), para atender as Centrais de Abastecimento 
do Pará, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 580201
Fontes de Recurso 01.501.0000.61

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.40 – Serviço de Tecno. da Infor. e Comun.- Pess Juridica.

Belém, 14 de novembro de 2023.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1010154

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 09/2023 para a contratação da 
Camara de Dirigentes Lojistas de Belém - CDL, (CNPJ: 04.788.378/0001-
52), com sede na Rua 28 de Setembro 16 e 22, Bairro Centro - Belém/PA, 
CEP nº 66019-100, no valor global de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos 
e quarenta reais), referente à aquisição de 08 (oito) certificados digitais 
do tipo A3 para pessoa fisica (e-CPF), para atender as Centrais de Abas-
tecimento do Pará, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Belém, 14 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE
Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1010148

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/833615
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 para a contra-
tação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18), com sede 
Rod. Augusto Montenegro, s/n, km 10, na cidade de Belém - Pará, no valor 
global de R$ 7.542,36 (sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta 
e seis centavos), referente à prestação de serviços de desenvolvimento 
de Site, nos termos do § 1º do inciso II do artigo 30 da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 01.501.0000.61 - (recurso próprio).

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
PTRES 58238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza de Despesa 33.90.40 – Serviço de Tecno.da Infor. e Comun.- Pess Juridica

Belém, 11 de novembro de 2023.
RAIMUNDO SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA.
RATIFICO a decisão referente à Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 
para a contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-
18), com sede Rod. Augusto Montenegro, s/n, km 10, na cidade de Belém 
- Pará, no valor global de R$ 7.542,36 (sete mil, quinhentos e quarenta e 
dois reais e trinta e seis centavos), referente à prestação de serviços de 
desenvolvimento de Site, nos termos do § 1º do inciso II do artigo 30 da 
Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 11 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1010450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 084/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: LEONARDO FAGUNDES DOS SANTOS, CARGO: Gerente 
ASREG – SEAF – Guamá, Guajará, Marajó.
MATRÍCULA nº 55587778
ORIGEM: Belém/PA – DESTINO: Breves/PA
OBJETIVO: Convite para apresentação da Secretaria Estadual de Agricultura 
Familiar – SEAF, no evento o OFICINAS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
AGRICULTURA FAMILIAR NO MARAJÓ, que ocorrerá no município de Breves.


